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Anotace

Tématem bakalářská práce je kybernetická bezpečnost a rizika komunikace na síti. Práce je

rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. V teoretické části je vymezen pojem internet

a sociální sítě, v této kapitole je zmíněna mládež a možná rizika, jež z užívání sociálních sítí

plynou. V další kapitole jsou přiblíženy kybernetické hrozby a rizika spojená s tímto tématem.

Dále je nastíněna i problematika zabezpečení přístupových údajů. Empirická část prezentuje

výsledky dotazníkového šetření. Cílem šetření bylo zjistit, s jakými bezpečnostními riziky se

uživatelé setkali a zda mají negativní zkušenost.
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The topic of the bachelor thesis is cybersecurity and risks of communication on the network.

The thesis is divided into two main parts – theoretical and empirical. The theoretical part defines

the concept of the internet and social networks, this chapter mentions social networks and youth

and the possible risks that arise from the use of social networks. The next chapter describes the

cyber threats and risks asssociated with this topic. The issue of access data security i salso

outlined. The empirical part presents the results of the questionnaire survey. The aim of the

survey was to find out, what security risks were users faced with and whether they had

a negative experience.
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ÚVOD

Spojitost mezi internetem, sociální sítí a dětmi se stává poměrně diskutovanou

záležitostí. Téměř neomezený přístup k informacím, přináší dětem a mladistvým možnost

komunikace s kýmkoliv, kdekoliv a hlavně kdykoliv. Děti jsou v online prostředí velice

důvěřivé a nemají problém se svěřit cizí osobě. Autor si myslí, že většina mládeže si ani

neuvědomuje možná rizika komunikace na síti. V této bakalářské práci jsou zmíněna rizika jako

flaming, hoax, kyberšikana, grooming, kyberstalking, krádež identity a sexting. Tato rizika jsou

ta nejzávažnější a měla by se jim věnovat pozornost.

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře se zásadami zajištění ochrany informací

a pravidly pro bezpečné používání prostředků výpočetní, informační a komunikační

technologie. Dále také popsat možné nebezpečí, která prostředí internetu a sociálních sítí

mohou přinést.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a empirické části. Teoretická část je rozdělena

na čtyři kapitoly. V první kapitole je vymezen pojem internet. Následuje druhá kapitola, kde

autor popisuje, co jsou sociální sítě, jejich výhody a nevýhody, mládež a možná rizika

komunikace na sociálních sítích. Rizika jsou v této kapitole přesněji popsána a čtenář se zde

dozví, co na sociální síti hrozí za rizika a jak se takovému riziku bránit. Další kapitola se zabývá

kybernetickými hrozbami a hlavními zásadami zajištění ochrany informací. Dále také pravidly

pro bezpečné používání prostředků výpočetní, informační a komunikační techniky. V této

podkapitole autor popisuje, jaká rizika mohou nastat, jak jim lze předcházet a jak se zachovat

při vzniku bezpečnostního incidentu. Poslední kapitolou teoretické práce je zabezpečení

přístupových údajů. Jsou zde popsána jednotlivá zabezpečení jako chování uživatele, význam

a efektivnost hesla, dvoufaktorová ověření, záloha dat a mnoho dalších.

Praktická část je provedena pomocí dotazníkového šetření. Které je aplikováno na

studenty střední odborné školy. Cílem tohoto šetření je zjistit, s jakými bezpečnostními riziky

se respondenti setkali a zda mají negativní zkušenost. Zjistit, jak velký je rozsah znalostí

studentů vybrané školy o rizicích vyplývajících z aktivního využívání sociálních sítí a také zda

mají vhodně zabezpečená svá zařízení a vytvořené profily. Součástí dotazníkového šetření jsou

také čtyři předpoklady, které budou pomocí tohoto testování přijaty, nebo v opačném případě

zamítnuty.
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1. Internet

Internet je rozsáhlá síť, která propojuje počítače po celém světě a stala se součástí

dnešního moderního života. Prostřednictvím internetu lidé mohou sdílet informace

a komunikovat odkudkoliv. Internet poskytuje schopnost tak výkonnou a obecnou, že ji lze

použít téměř pro jakýkoliv účel, který závisí na informacích.

1.1 Vymezení pojmu internet

Internet představuje globální elektronickou síť propojující několik sta milionů uživatelů,

kterým nabízí nejrůznější využití a služby. Internet pomáhá uživatelům vyhledávat jakékoliv

informace, nakupovat přes internetové obchody, pracovat v online prostředí a možnosti

komunikace přes několik tisíc kilometrů. Komunikace se díky internetu velmi rozvinula a nyní

máme možnost komunikovat s kýmkoliv a kdekoli na světě, či už zvukovým, písemným anebo

obrazovým způsobem. Internet je síť údajů, která nám nabízí celosvětové zpravodajství, sport,

filmy, hry, muziku, služby a mnoho dalších jiných možností. V dnešním světě je internet

součástí našich životů, to se týká hlavně mladé generace, která skoro celý svůj život řídí přes

internet a počítačové technologie bere jako samozřejmost. Toto vše z nich ovšem dělá ty

nejlehčí cíle a hrozí jim různá rizika. Toto téma je více rozebráno v podkapitole 2.2 rizika

sociálních sítí.1

Ze statistiky zpracované Mezinárodní telekomunikační unií vyplývá, že k internetu bylo

k roku 2021 na celém světě připojeno cca 4,9 miliardy lidí neboli 63% světové populace, to

tedy představuje nárůst o 17 % od roku 2019.2

Internet jako celek nikdo nevlastní ani neřídí, jeho funkčnost je dána na touze lidí být

propojeni. Je velmi důležité internet koordinovat a jelikož nemá žádného majitele, existuje

několik nadnárodních organizací jako je například IANA, což je nezisková organizace

odpovědná za koordinaci činností pro bezproblémové fungování internetu. Další takovou

organizací je organizace ICANN, která je také nezisková společnost, jejímž hlavním úkolem je

udržovat internet stabilní a bezpečný.3

1 HULANOVÁ, Lenka. Internetová kriminalita páchaná na dětech: psychologie internetové oběti, pachatele

a kriminality. Praha: Triton, 2012. ISBN 978-80-7387-545-9.
2 ITU Internet usage statistics (online) (25.03.2022) Dostupné z: https://www.itu.int/en/ITU-

D/Statistics/Pages/stat/default.aspx
3 ICANNWIKI Internet Assigned Numbers Authority (online) (25.03.2022) Dostupné z:

https://icannwiki.org/Internet_Assigned_Numbers_Authority
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2. Sociální sítě

Na internetových stránkách můžeme zveřejňovat svůj soukromý (osobní), ale i profesní

život sdílením nejrůznějších informací a obsahů. Nejčastěji, tak činíme na sociálních sítích,

neboť ty jsou fenoménem dnešní doby. Internetové sociální sítě můžeme chápat jako prostředí,

které virtuálně propojuje skupinu uživatelů a poskytuje jim vzájemnou komunikaci mezi sebou

prostřednictvím nejrůznějších komunikačních prostředků. Prostřednictvím sociálních sítí si

můžeme organizovat svůj soukromý společenský, ale i profesní život a navazovat a udržovat

tak i vzdálené kontakty s ostatními lidmi. Sociální sítě nemůžeme chápat pouze jako zdroj

pozitivních věcí, neboť mají i své stinné stránky. I sociální sítě přinášejí a souvisejí s určitými

riziky a negativními dopady na uživatele. V níže uvedených podkapitolách bude tato

problematika sociálních sítí a medií podrobněji rozebrána.

2.1 Vymezení pojmu sociální sítě

Sociální sítě můžeme chápat jako internetové služby, které umožňují svým uživatelům

vytvářet soukromé, firemní či uzavřené profily, dále také nabízejí prostředí pro sdílení

informací, videí, fotografií, obsahu, k provozování chatu a dalších aktivit. Mezi sociální sítě

jsou zařazeny i diskuzní fóra, na kterých pomocí internetu dochází k výměně názorů a poznatků

mezi uživateli k určitým tématům jako jsou například automobily, mateřství, mazlíčci atd.4

V současné době mezi nejvíce používané sociální sítě patří Facebook. Ten každý měsíc

používá 2,9 miliardy uživatelů (2022), tím je Facebook první v žebříčku nejaktivnější sociální

sítě. Tato čísla ukazují, že zhruba 36,8 procent všech lidí na zemi používá Facebook. Facebook

je také velice dobře optimalizován pro mobilní telefony, až 94 procent uživatelů Facebooku, jej

používá právě na mobilním zařízení.5 Druhou nejvíce používanou sítí je YouTube. YouTube

byla vždy platforma především pro sdílení videí, aktuálně však nabízí možnosti publikaci


[…]


jako je dvoufaktorová autentizace, která může data a uživatele zachránit.

Zdroj: výsledek vlastního výzkumu 2022

Obrázek 17: Graf 15: Zabezpečená data

67

Otázka č.21: Které z následujících bodů splňuje vaše heslo?

Tato otázka měla zjistit, které z následujících bodů obsahuje respondentovo heslo.

U této otázky měli respondenti možnost vybrat více odpovědí.

Z grafu č.16 lze vyčíst, že nejvíce využívaný bod splňující hesla respondentů je

minimální délka 8 znaků, tuto skutečnost uvedlo 22,2 % uživatelů, bod obsahující minimálně 1

číslo v hesle označilo 21,7 % dotazovaných respondentů a obsažení velkého a malého

písmenka v hesle označilo 19,7 % dotazovaných respondentů. Většina serverů a aplikací

požaduje po uživateli, aby jeho heslo splňovalo určité podmínky. Většinou se jedná

o kombinaci velkých a malých písmen, minimální délku hesla a minimálně jedno číslo v hesle.

Zneklidňující fakt je, že pouze 15,8 % respondentů využívá různá hesla na různé servery

a pouze 10,8 % dotazovaných respondentů využívá hesla, které k nim nemají žádný logický

vztah. 9,9 % respondentů odpovědělo že nikdo jiný kromě nich tato hesla nezná.

Zabezpečení osobních údajů je nesmírně důležité a na tento fakt by měl být každý

uživatel upozorněn a měl by věnovat dostatečnou pozornost k zabezpečení svých osobních

údajů.

Zdroj: výsledek vlastního výzkumu 2022

Obrázek 18: Graf 16: Heslo
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5.5 Výzkumné předpoklady

Předpoklad č.1

Více jak 50 % respondentů tráví na internetu více jak 3 hodiny denně.

Předpoklad se přijímá.

Tento předpoklad byl ověřen v otázce č. 3. Denně na internetu tráví více jak 3 hodiny 68,5 %

dotazovaných respondentů.

Předpoklad č. 2

Alespoň 50 % respondentů si přijde závislá na internetu.

Předpoklad se přijímá.

Tento předpoklad byl ověřen v otázce č.7 a č.8. Na internetu si přijde závislá 70,4 % dotazovaných

respondentů.

Předpoklad č.3

Lze předpokládat, že 60 % respondentů má obavy, že by se mohli stát obětí počítačové

kriminality.

Předpoklad se zamítá.

Tento předpoklad byl ověřen v otázce č. 16. Ve které bylo zjištěno že pouze 24,1 % dotazovaných

respondentů má obavy z možnosti stát se obětí počítačové kriminality. Je ovšem nutno zmínit, že 37 %

respondentů o této problematice nikdy nepřemýšlelo.

Předpoklad č.4

Méně jak 10 % respondentů svá data zabezpečená vůbec nemá.

Předpoklad se přijímá.

Tento předpoklad byl ověřen v otázce č. 20. Svá data nemá nijak zabezpečeno pouze 1,9 % respondentů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit čtenáře se zásadami zajištění ochrany

informací a pravidly pro bezpečné používání prostředků výpočetní, informační a komunikační

technologie. Dále rozebrat a popsat možné nebezpečí která prostředí internetu mohou přinést.

V teoretické části autor specifikoval a vymezil pojmy internet, sociální sítě a mládež,

kde se zaměřil na možná rizika komunikace na sociálních sítích, jejich prevenci a doporučení.

Dále je vymezen pojem kybernetické hrozby, kde se čtenář mohl dozvědět o možných

softwarových rizicích a rozdílem mezi bezpečnostní událostí a incidentem. Poslední kapitola

obsahuje zabezpečení přístupových údajů, zásady zajištění ochrany těchto údajů a desatero

pravidel pro bezpečné používání internetu.

Praktická část bakalářské práce obsahuje 21 otázek s podrobným popisem a grafickým

vyhodnocením dotazníkového šetření. Autor pomocí vhodných otázek zjistil, zdali se studenti

na internetu a sociálních sítích cítí bezpečně, zdali jsou obeznámeni s riziky, na které na

sociálních sítích mohou narazit a zda mají svá data vhodně zabezpečeny.

V praktické části byly při sestavování dotazníku vymezeny čtyři předpoklady.

Z celkového počtu čtyř, se tři předpoklady přijaly. Předpoklad č.1 který zněl následovně: „Více

jak 50 % respondentů tráví na internetu více jak 3 hodiny denně“. Na základě odpovědí

v anonymním dotazníku bylo zjištěno, že předpoklad č.1 se přijal, a to až v 68,5 %. Tento

výsledek dokazuje, že internet je nedílnou součástí života mladistvých. Předpoklad č.2 zněl

následovně: „Alespoň 50 % respondentů si přijde závislá na internetu.“. Výsledek toho

předpokladu ukázal, že se přijal, a to v 70,04 %. Autor se o možných rizicích závislosti na

internetu a sociálních sítích zmiňuje v podkapitole sociální sítě a jejich výhody a nevýhody,

dále také v podkapitole sociální sítě a mládež. Zamítnutým třetím předpokladem, který zněl

následovně: „Lze předpokládat, že 60 % respondentů má obavy, že by se mohli stát obětí

počítačové kriminality“. Zde byl výsledek pouhých 24,1 %, je ovšem důležité podoktnout, že

37 % dotazovaných respondentů o této problematice nikdy nepřemýšlelo. Tento fakt je

varovným signálem, že je potřeba zvýšit povědomí studentů o bezpečnosti a možných rizicích,

se kterými se v online světě mohou potkat. Poslední předpoklad č.4 byl přijat a zněl následovně:

„Méně jak 10 % respondentů svá data zabezpečená vůbec nemá“. Výsledek můžeme označit

za potěšující, neboť dosáhl hodnoty 1,9 %.
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