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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberbezpečnost – rizika komunikace v síti
Jméno autora: Kristýna Michálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tvorba novým pracovních listů je v obecné rovině průměrně náročné téma. Pro začínajícího učitele tomu však tak být
nemusí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla aktivní, pravidelně konzultovala.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z hlediska odbornosti jsou v předložené práci určité nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je obsažen základní přehled v rámci ČR.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Byl vytvořen nový didaktický materiál pro studenty. Pro začínající učitele není tvorba takového materiálu triviální
záležitostí.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka má k tomuto tématu blízko. Jde v současné době o vysoce aktuální oblast, které stále není věnovaná
dostatečná pozornost vzhledem k závažnosti a rizikům. V teoretické části autorka prokázala dostatečné
teoretické znalosti. V praktické části provedla dotazníkové šetření. Výsledky jsou zajímavé. Ukazují na to s jakými
bezpečnostními riziky se uživatelé setkávají a jaké zkušenosti mají.
Práce byla zkontrolována v systému THESES.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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